
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 288 del Reg.   Data 04-11-19

Oggetto : Esecuzione lavori in economia sistemazione area monumento ai caduti sita in viale della
Vittoria.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro

del mese di novembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;

Vista la determinazione n. 274 del 2/11/2018, con la quale  a seguito di procedimento di gara,
l’appalto dei lavori  di sistemazione marciapiede lungo viale della Vittoria è stato aggiudicato
all’impresa CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM)  (P. IVA 01344390446)

VISTO il contratto stipulato in data 06.03.2019 n. 717, reg.  a Fermo li 06-03-2019 n. 811,con la
quale la ditta CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM)  (P. IVA
01344390446) ha assunto definitivamente i suindicati lavori;

VISTO che i i lavori affidati consistevano essenzialmente nella sistemazione del marciapiede lato
valle e la parziale sistemazione dello stesso lato monte con esclusione di una zona pari a circa mq 70
limitrofa al monumento ai caduti;

-che per migliorare e rendere complete le opere è necessario provvedere anche alla sistemazione
della parte non prevista nei lavori come sopra affidati consistenti essenzialmente nella esecuzione di
ulteriore pavimentazione uguale a quella messa in opera;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



-che: per i suindicati motivi  è stata interpellata la stessa ditta Cardinaletti srl via F.lli Cervi n. 55
63837-Falerone (FM) pIVA 01344390446,ditta che ha eseguitoi lavori principali, la quale si è
dichiarata disponibile ad effettuare i lavori richiesti per la somma di € 10.253,32 oltre IVA a termini
di legge al 10%, come da computo presentato li 30-10-2019 prot.5899;

che il prezzo praticato dalla sopraindicata ditta, dopo opportune valutazione effettuate dal-
Rup può ritenersi congruo e conveniente per l’amministrazione comunale;

-che pertanto si può procedere all’affidamento e all’impegno della relativa spesa a favore della ditta
sopraindicata;

Considerato che con la presente determinazione si intende approvare il preventivo di cui sopra
dell’importo totale di € 10.253,32 oltre IVA e contestualmente affidare il lavoro alla ditte sopra
indicate:

-che pertanto si può procedere all’affidamento dei lavori a favore della predetta ditta  Cardinaletti
srl via F.lli Cervi n. 55  63837-Falerone (FM) pIVA 01344390446  per la somma di cui sopra,
Dato atto che:

il CIG è  per l’intervento: Z1B2A76D9C-
il CUP è per l’intervento CUP F97H19002820004-

-
Evidenziato altresì che, in pendenza dell’approvazione del regolamento comunale di cui-

sopra adeguato alle disposizioni del D.lgs. n.50/2016 ed in riferimento alle seguenti disposizioni
legislative, norme e provvedimenti amministrativi:
l’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 (per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta);

Il RUP possa procedere all’affidamento in via diretta;

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire:�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Precisato che:
il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di eseguire alcuni�

lavori complementari di sistemazione area limitrofa al monumento dei caduti in viale della
Vittoria;;

il contratto in forma scritta mediante sottoscrizione del presente provvedimento che dovrà essere
firmata per accettazione delle condizioni di affidamento dei lavori ha per oggetto l’esecuzione dei
lavori economia sistemazione area monumento ai caduti sita in viale della Vittoria.

;�
e contiene le seguenti clausole essenziali:
- luogo di svolgimento: viale della Vittoria
- durata esecuzione lavori: dieci giorni

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- corrispettivo: € 10.253,32 oltre IVA 10% ;
termini di pagamento:  Unica soluzione  entro giorni 60  dall’ultimazione dei lavori previa-
emissione di apposita determina di liquidazione della spesa e su presentazione di regolare
fattura.
penalità: € 50,00 ( euro cinquanta ) per ogni giorno di ritardo all’ultimazione dei lavori.-
tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3

della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

Il contraente che viene scelto mediante affidamento diretto senza procedimento di gara ai�
sensi l’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 a favore della ditta Cardinaletti srl via F.lli
Cervi n. 55  63837-Falerone (FM) pIVA 01344390446,per i seguenti motivi:

a) I lavori da affidare sono inferiori ad € 40.000,00;
b) La ditta esecutrice dei lavori si è dichiarata disponibile ad eseguirli secondo prezzi correnti di
mercato ritenuti congrui dal RUP;

c) L’immediata disponibilità della ditta ad effettuare i lavori trovandosi sul posto con le attrezzature
necessarie
d ) La congruità del prezzo praticato in relazione alla modesta entità dell’intervento.

-che per i suindicati motivi e data l’urgenza di eseguire i Cardinaletti srl via F.lli Cervi n. 55
63837-Falerone (FM) pIVA 01344390446  per la somma netta di di € 10.253,32  oltre iva al 10 %
in € 1.025,33 e per un totale complessivo di € 11.278,65 IVA compreso come da offerta 0presentata;
Constatata l’accessibilità delle aree interessati ai lavori e l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 e smi può essere adottata la presente
determinazione a contrarre per le motivazioni suesposte;

Dato atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta affidataria e del
Responsabile dell’Area Tecnica equivale a sottoscrizione contrattuale;

-che per il finanziamento della suddetta somma si provvederà mediante fondi comunali di bilancio;

Constatata l’accessibilità delle aree interessati ai lavori e l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 e smi può essere adottata la presente
determinazione a contrarre per le motivazioni suesposte;

Dato atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta affidataria e del
Responsabile dell’Area Tecnica equivale a sottoscrizione contrattuale;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
Visto il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 La premessa formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1)
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

Di approvare l’offerta inerente i lavori in economia sistemazione area monumento ai caduti sita
in viale della Vittoria presentata dalla Ditta Cardinaletti srl via F.lli Cervi n. 55  63837-Falerone
(FM) pIVA 01344390446 per l’importo complessivo di €  11.278,65 iva compresa come da
preventivo presentato in data 30.10.2019 prot. n. 5899.

Di affidare, alla ditta  Cardinaletti srl via F.lli Cervi n. 55  63837-Falerone (FM) pIVA
01344390446  , i lavori in economia sistemazione area monumento ai caduti sita in viale della
Vittoria per la somma di € 10.253,32  oltre iva al 10 % in € 1.025,33 e per un totale complessivo
di € 11.278,65 come da preventivo presentato in data 30.10.2019 prot. n. 5899, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a ) del Dgls n. 50/ 2016 e smi. ricorrendo nella fattispecie le condizioni di cui all’art.
52 comma 1 del Dlgs n. 50/2016 e smi,

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato2)
all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./A
rt. 2905

Des
criz
ione

SPESE PER OPERE PUBBLICHE

Interve
nto

Miss
/Pro
gr.

08.02
PdC
finanzia
rio

08.01-2.02.01.09.
012

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Centro
di costo

Com
pet.
Econ
.

Spesa
non
ricorr.

SI

SIOPE C
I
G

Z1B2A76D9C CUP F97H190028200
04

Credit
ore

Cardinaletti srl via F.lli Cervi n. 55  63837-Falerone (FM) pIVA
01344390446

Causal
e

Lavori economia sistemazione area monumento ai caduti sita in viale della
Vittoria

Fondi propri.

Imp./P
ren. n.

Import
o

Euro
11.278,65

Frazion
abile in
12

NO

4) Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi com da Durc Online emesso
dall’INAIL prot. 17307104 del 08.07.2019 con scadenza 05.11.2019.

5) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché
l’art.32, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (nuovo codice dei contratti), le seguenti clausole essenziali del
contratto:

il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di eseguire alcuni�
lavori complementari di sistemazione area limitrofa al monumento dei caduti in viale della
Vittoria;;

il contratto in forma scritta mediante sottoscrizione del presente provvedimento che dovrà essere
firmata per accettazione delle condizioni di affidamento dei lavori ha per oggetto l’esecuzione dei
lavori economia sistemazione area monumento ai caduti sita in viale della Vittoria.

;�
e contiene le seguenti clausole essenziali:
- luogo di svolgimento: viale della Vittoria
- durata esecuzione lavori: dieci giorni
- corrispettivo: € 10.253,32 oltre IVA 10% ;
termini di pagamento:  Unica soluzione  entro giorni 60  dall’ultimazione dei lavori previa-
emissione di apposita determina di liquidazione della spesa e su presentazione di regolare
fattura.
penalità: € 50,00 ( euro cinquanta ) per ogni giorno di ritardo all’ultimazione dei lavori.-
tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3

della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

6)Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto e quindi la sottoscrizione
da parte della ditta affidataria, in calce alla presente determinazione, equivale a sottoscrizione
contrattuale, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
Precisato che:
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010,
n. 136 e ss.mm.:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



  si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli-
eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola
nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta
del relativo contratto);

– si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura -
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Fermo, della notizia dell’eventuale
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;
si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non-
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;
prende atto che:-

a) Il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;
b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto
attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;
c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

7) Di precisare e ribadire che la liquidazione ed i pagamenti derivanti dal presente provvedimento,
potranno avvenire solamente ed esclusivamente da parte del comune di Santa Vittoria in Matenano
(FM),  solo dopo che la Giunta Municipale avrà approvato le risultanze del riaccertamento ordinario
esercizio 2018 di cui all’art. 3 comma 4 Dlgs n. 118/2011 e s.m.i. dei residui attivi e passivi ai fini
della predisposizione del rendiconto 2017 con relativi allegati e  proceduto, mediante
determinazione, alla registrazione contabile della somma di cui sopra a favore della ditta incaricata
nell’anno di competenza 2019, qualora i lavori venissero riportati in f.p.v. al 2019.

8)-Di fare  sottoscrivere  alla Cardinaletti srl via F.lli Cervi n. 55  63837-Falerone (FM) pIVA
01344390446la presente determinazione in segno di presa visione ed accettazione delle clausole ivi
contenute .

Di dare atto che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di3)
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e, di dare atto, conseguentemente, che si provvederà
alla liquidazione delle somme nei modi e forme previste dalla legislazione vigente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto e quindi la sottoscrizione6)
da parte della ditta affidataria, in calce alla presente determinazione, equivale a sottoscrizione
contrattuale, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
Precisato che:
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010,
n. 136 e ss.mm.:
  si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli-
eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola
nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta
del relativo contratto);

– si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura -
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Fermo, della notizia dell’eventuale
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;
si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non-
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;
prende atto che:-

a) Il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;
b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto
attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;
c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

- la ditta dichiara di essere stata informata e di accettare gli obblighi di condotta gravanti sui pubblici
dipendenti, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 62/2013;

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di7)
interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice
di comportamento dei dipendenti comunali;

12)Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

13)Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. n.
50/2016, è il Responsabile dell’Area Tecnico – manutentiva e vigilanza, sig. Fabrizio Vergari;

14) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 – all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

____________

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 288 del 04-11-2019  -  pag. 9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


